Angkor Wat

特定非営利活動法人共生フォーラム

拝啓 向暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上

げます。また日頃より当法人の活動に心温まるご支援をいただき、誠にありがと

うございます。

さて、2020 年度はカンボジア日本友好技術教育センターの授業の充実を図

り、児童養護施設「カンボジア共生の家」で新たに「里親制度」を開設し、日本

の個人・企業に里親として孤児院の子供たちの生活と教育の支援を頂く運びと

なりました。

また、国内では昨年７月ごろから九州をはじめとした各地域で甚大な豪雨被

害があり、当法人といたしましても被災地や被災者支援を目的に支援募金を集

め、支援を行って参りました。

これからも皆様からの励ましと応援、そしてカンボジアの子どもたちの元気

な笑顔を原動力に活動を継続してまいりますので、一層のご支援・ご協力を賜り

ますようどうぞ宜しくお願いいたします。ここに 2020年度事業報告及び決算

報告をお届けし、ご報告に代えさせていただきます。

敬具

202１年 7月

１． 2020 年度事業報告書

２． 2020 年度決算報告書

３． 2021 年度事業計画

４． 2021 年度予算書

Tomoniikiru.or.jp

2 0 2 0 年 度 事 業 報 告 書

特 定 非 営 利 活 動 法 人 共 生 フ ォ ー ラ ム

事 業 報 告 書
自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日

特定非営利活動法人共生フォーラム

１． 事業実施の報告

2020年度は、前年度同様に年間事業計画に基づいた生きがいづくり事業であ

る「幸福（しあわせ）の手紙（メッセージ）大募集」および国際ＮＧＯ活動である「カン

ボジアの子供たちから元気をもらおう大作戦」を中心に活動してまいりました。

第 12 回「幸福（しあわせ）の手紙（メッセージ）大募集」については、本年度も

160 件以上のご応募をいただき、厳正な審査のうえ 6 作品を受賞作とさせてい

ただきました。応募者それぞれが人生の中で気付く「私を救ってくれた言葉」を素

直に表現された作品の数々は、その感性と表現力の豊かさに審査員一同感心させ

られました。

「カンボジアの子供たちから元気をもらおう大作戦」ではカンボジア王国シェムリ

アップ市におけるカンボジア日本友好技術教育センターでのより一層の授業の充

実を図り、日本からのＷｅｂ授業を併用した日本語科の他に農業科、ＩＴ科、縫製科

の授業をそれぞれ行っています。また、児童養護施設「カンボジア共生の家」を

2019年7月に開設し、2020年 11月には「里親制度」を設立し、個人・法人に里

親のご応募を頂き、孤児院の子供たちの生活や教育の支援を頂いております。ご

支援、ご協力を頂いた皆様には改めて御礼申し上げます。

また、2018 年シェムリアップ市内での日本人によるカンボジア人タクシー運転

手殺害事件の遺族に対して、人道的な見地から遺族のための基金を設立し、支援

を継続しております。

また、昨年７月ごろから九州をはじめとした各地域で甚大な豪雨被害があり、熊

本県人吉市に流れる球磨川は瞬く間に氾濫し、甚大な被害をもたらしました。当法

人といたしましても被災地や被災者支援を目的に支援募金を集め、支援を行って

参りました。

２． 事業の実施に関する事項（2020年 4月 1日～2021年 3月 31日）

特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施日時 実地場所

従事

者の

人数

受益対

象者の

範囲

人数

支出額

（千円）

生きがいづく

り事業の実施

第 12回

幸福の手紙大募集

テーマ：

「救ってくれた言葉」

募集期間：

2020年 10月 1

日

  ～11月 6日

発表：

12月 10日

全 国 で

募集

10

名

166

名

100

生きがいづく

り事業の実施
愛の元気基金 2020年度通年

10

名
3名 256

被災地のため

の支援活動の

実施

7月豪雨

募集期間：

20２０年 7 月 11

日～8月 30日

全 国 で

募集

10

名

1,173

カンボジアの

子供たちから

元気をもらお

う大作戦の実

施

カンボジア日本友好

技術教育センターの

運営

2020年度通年

カンボジ

ア・シェム

リアップ

市

10

名
50名 369

児童養護施設「カン

ボジア共生の家」の

運営

2020年 4月 1

日～

2021年 3月 31

日

カンボジ

ア・シェム

リアップ

市

10

名
13名 2,990

３ ． 法 人 の 概 況 （2021年 3月 31日現在）

（１）特定非営利活動にかかわる事業

 １．生きがいづくり事業の実施

 ２．カンボジアの子供たちから元気をもらおう大作戦

 ３．被災地のための支援活動の実施

（２） 事業所・拠点等

 主たる事務所 埼玉県さいたま市大宮区桜木町四丁目 333番 13号

   社会福祉法人元気村グループ本部内

 海外事務所 カンボジア王国シェムリアップ州

   カンボジア日本友好技術教育センター内

 拠点  Cambodia Japan Friendship Technical Education Center

   Charles de Gaulle Blvd., Mondul 3 Sangkat Slorkram,

Siem Reap City and Province, Kingdom of Cambodia

(３) 会員の状況

１．法人会員数   40団体
会員

番号
法  人  名 所  在  地 備  考

1001 翔裕園 埼玉県鴻巣市

1002 栗橋翔裕園 埼玉県久喜市

1003 馬室たんぽぽ翔裕園 埼玉県鴻巣市

1004 国見ナーシングホーム翔裕園 宮城県仙台市

1005 蓮田ナーシングホーム翔裕園 埼玉県蓮田市

1006 栗橋ナーシングホーム翔裕園 埼玉県久喜市

1007 南方ナーシングホーム翔裕園 宮城県登米市

1008 足立翔裕園 東京都足立区

1009 大田翔裕園 東京都大田区

1010 大田ナーシングホーム翔裕園 東京都大田区

1011 潮見老人ホーム 東京都江東区

1012 鎌ヶ谷翔裕園 千葉県鎌ヶ谷市

1013 行徳翔裕園 千葉県市川市

1014 阿見翔裕園 茨城県阿見町

1015 社会福祉法人杜の村 宮城県仙台市

1016 関東福祉専門学校 埼玉県鴻巣市

1018 こうのすタンポポ翔裕園 埼玉県鴻巣市

1019 かわぐち翔裕園 埼玉県川口市

1020 ケアホテルすみさん家 秋田県北秋田市

1022 株式会社関東サンガ 東京都あきる野市

1024 こうのすナーシングホーム共生園 埼玉県鴻巣市

1025 竹の塚翔裕園 東京都足立区

1026 株式会社九州サンガ 熊本県熊本市

1027 夢工房翔裕園 埼玉県鴻巣市

1028 B.O.Hケアサービスセンター 滋賀県大津市

1029 あやせコミュニティパーク 東京都足立区

1030 株式会社みちのくサンガ 秋田県秋田市

1031 株式会社関西サンガ 滋賀県大津市

1033 いちかわ翔裕園 千葉県市川市

1035 株式会社サンガホールディングス 埼玉県さいたま市

1036 たかのす翔裕園 秋田県北秋田市

1037 株式会社ラカンデザイン研究所 東京都新宿区

1038 ふなばし翔裕園 千葉県船橋市

1039 かしわ翔裕園 千葉県柏市

1040 くめがわ翔裕園 東京都東村山市

1041 くまもと龍田翔裕園 熊本県熊本市

1042 国見あおば翔裕園 宮城県仙台市

1043 ひがしむらやま翔裕園 東京都東村山市

1044 しょうぶ翔裕園 埼玉県久喜市

1045 香流川翔裕園 愛知県名古屋市

2.個人会員数   10名
会員

番号
氏   名 居  所 備  考

0001 本間  照美 埼玉県さいたま市

0002 苅安  達男 千葉県鎌ヶ谷市

0003 堀口  佳哉 神奈川県海老名市

3001 新井  昌子 埼玉県鴻巣市

3011 佐々木 亀一郎 宮城県多賀城市

3014 神成  裕介 埼玉県鴻巣市

3046 山田  洋史 神奈川県横浜市

3048 中村  徳善 埼玉県上尾市

3049 金田  進司 埼玉県春日部市

3051 頓所  澄江 埼玉県鴻巣市

３．賛助会員数   23団体

会員

番号
団体名 所在地 備考

2003 株式会社ＳＫＫケア・メディカル 千葉県浦安市

2004 有限会社インテリアもとはし 埼玉県さいたま市

2006 株式会社埼玉新聞事業社 埼玉県さいたま市

2011 株式会社小山商会 仙台支店 宮城県黒川郡

2012 株式会社奥山 東京都品川区

2014 有限会社ユアーコーポレーション 東京都千代田区

2018 有限会社サンキョウ 埼玉県さいたま市

2023 株式会社クライズ 埼玉県上尾市

2032 三峯産業株式会社 東京都港区

2037 有限会社志木通信工業 埼玉県ふじみ野市

2043 有限会社クリバ 茨城県古河市

2044 株式会社クリーンウェル 埼玉県鴻巣市

2065 リバープランツ 埼玉県鴻巣市

2067
株式会社ウォータースタンド

加須支店
埼玉県加須市

2068 有限会社小室商店 埼玉県鴻巣市

2071 株式会社メディケアリードジャパン 京都府京都市

2074 カメイ株式会社 埼玉支店 埼玉県さいたま市

2093 株式会社 FPパートナー 東京都千代田区

2095 株式会社サンゲツ 東京都品川区

2096 石渡 豊 埼玉県上尾市

2097 一般社団法人フードラボジャパン 埼玉県さいたま市

2098 メデウェルジャパン株式会社 東京都千代田区

2099 株式会社ウェルサポート 熊本県熊本市

（４） 理事及び監事

地  位 氏   名
報酬の

有無
備   考

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

監  事

神成  裕介

仙波  邦博

岡田  功

佐々木 亀一郎

中川  輝彦

渋谷  磯夫

遠藤  幸二

緑川  昇治

浜口  敏妃

林   正明
丸山  一之

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

理事長

副理事長

第 16 期

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

特定非営利活動法人共生フォーラム

埼玉県さいたま市大宮区桜木町4-333-13

社会福祉法人元気村グループ本部内

決　算　報　告　書

科　　　目 金　　額 科　　　目 金　　額

全事業所 2021年 3月31日 現在

負　債 の　部資　産　の　部

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人共生フォーラム

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   流動負債  計                0

   小口　現金(ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ）            2,612 負債合計                0

   小口　現金（NGO）          143,101 正　味　財　産　の　部

   普通　預金       13,092,600  【正味財産】

    現金・預金 計       13,238,313   前期繰越正味財産額        8,705,239

  （売上債権）   当期正味財産増減額        5,015,510

   未　収　金          200,000    正味財産　計       13,720,749

    売上債権 計          200,000 正味財産合計       13,720,749

  （その他流動資産）

   仮　払　金           12,790

    その他流動資産  計           12,790

     流動資産合計       13,451,103

 【固定資産】

  （特定資産）普通預金

   熊本地震支援金積立預金          162,281

   台湾地震支援金積立預金          107,365

  （特定資産）普通預金 合計          269,646

     固定資産合計          269,646

資産合計       13,720,749 負債及び正味財産合計       13,720,749

全事業所 2021年 3月31日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人共生フォーラム

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      小口　現金(ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ）            2,612

      小口　現金（NGO）          143,101

      普通　預金       13,092,600

        埼玉りそな       (4,462,002)

        りそな寄付       (7,943,076)

        りそな外貨          (47,058)

        CANADIABANK（ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ）           (1,262)

        NGO口座         (481,072)

        愛の元気基金         (121,893)

        訓練学校（通帳2020）          (36,237)

        現金・預金 計       13,238,313

    （売上債権）

      未　収　金          200,000

        売上債権 計          200,000

    （その他流動資産）

      仮　払　金           12,790

        その他流動資産  計           12,790

          流動資産合計       13,451,103

  【固定資産】

    （特定資産）普通預金

      熊本地震支援金積立預金          162,281

      台湾地震支援金積立預金          107,365

        （特定資産）普通預金 合計          269,646

          固定資産合計          269,646

            資産の部  合計       13,720,749

《負債の部》

  【流動負債】

    流動負債  計                0

      負債の部  合計                0

      正味財産       13,720,749

特定非営利活動法人共生フォーラム 自 2020年 4月 1日　至 2021年 3月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【経常収益】

  【受取会費】

    受取正会員会費        1,170,000

    受取賛助会員会費          610,000        1,780,000

  【受取寄付金】

    受取寄付金        8,819,344

  【事業収益】

    受託事業収益          300,000

  【その他収益】

    受取　利息            1,903

    為替差益            1,162            3,065

        経常収益  計       10,902,409

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料手当(事業)        1,320,083

        人件費計        1,320,083

    （その他経費）

      生きがいづくり活動費(事業）          330,359

      通信運搬費(事業)          138,488

      消耗品費(事業)        1,097,055

      修　繕　費(事業)            7,304

      光熱水科費(事業)          168,675

      賃 借 料(事業)          319,352

      保　険　料(事業)            6,618

      租税　公課(事業)          145,736

      支払手数料(事業)           63,217

      雑　　　費(事業)           91,106

      被災地支援活動費（事業）        1,173,871

      人道支援（事業）           25,639

        その他経費計        3,567,420

          事業費  計        4,887,503

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計                0

    （その他経費）

      通信運搬費          129,720

      消耗品　費           44,312

      印刷製本費          160,820

      広　報　費           66,000

      委　託　費          384,756

      支払手数料            4,701

      管理　諸費            2,640

      為替差損          143,362

      雑　　　費           63,085

        その他経費計          999,396

特定非営利活動法人共生フォーラム 自 2020年 4月 1日　至 2021年 3月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

          管理費  計          999,396

            経常費用  計        5,886,899

              当期経常増減額        5,015,510

【経常外収益】

    経常外収益  計                0

【経常外費用】

    経常外費用  計                0

        税引前当期正味財産増減額        5,015,510

          当期正味財産増減額        5,015,510

          前期繰越正味財産額        8,705,239

          次期繰越正味財産額       13,720,749

全事業所 自 2020年 4月 1日　至 2021年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人共生フォーラム

【経常収益】

  【受取会費】

    受取正会員会費        1,170,000

    受取賛助会員会費          610,000

  【受取寄付金】

    受取寄付金        8,819,344

  【事業収益】

    受託事業収益          300,000

  【その他収益】

    受取　利息            1,903

    為替差益            1,162

        経常収益  計       10,902,409

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料手当(事業)        1,320,083

        人件費計        1,320,083

    （その他経費）

      生きがいづくり活動費(事業）          330,359

      通信運搬費(事業)          138,488

      消耗品費(事業)        1,097,055

      修　繕　費(事業)            7,304

      光熱水科費(事業)          168,675

      賃 借 料(事業)          319,352

      保　険　料(事業)            6,618

      租税　公課(事業)          145,736

      支払手数料(事業)           63,217

      雑　　　費(事業)           91,106

      被災地支援活動費（事業）        1,173,871

      人道支援（事業）           25,639

        その他経費計        3,567,420

          事業費  計        4,887,503

  【管理費】

    （人件費）

      人件費計                0

    （その他経費）

      通信運搬費          129,720

      消耗品　費           44,312

      印刷製本費          160,820

      広　報　費           66,000

      委　託　費          384,756

      支払手数料            4,701

      管理　諸費            2,640

      為替差損          143,362

      雑　　　費           63,085

        その他経費計          999,396

全事業所 自 2020年 4月 1日　至 2021年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人共生フォーラム

          管理費  計          999,396

            経常費用  計        5,886,899

              当期経常増減額        5,015,510

【経常外収益】

  経常外収益  計                0

【経常外費用】

  経常外費用  計                0

    税引前当期正味財産増減額        5,015,510

      当期正味財産増減額        5,015,510

      前期繰越正味財産額        8,705,239

      次期繰越正味財産額       13,720,749

2021 年度事業計画

自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日

１． 事業実施の方針

特定非営利活動法人共生フォーラムの 2021 年度事業は、前年度同様に生きが

いづくり事業として実施している「幸福（しあわせ）の手紙（メッセージ）大

募集」および国際 NGO 活動である「カンボジアの子供たちから元気をもらお

う大作戦」を中心に展開してまいります。

第 13 回「幸福（しあわせ）の手紙（メッセージ）大募集」については、一人

ひとりのハッピーウィルスを広く世の中に発信・拡散するため、心からの「あ

りがとう」をテーマとしたメッセージを全国より広く募り、厳正な審査のうえ

選考し、年末に表彰を行います。なお受賞作についてはＷｅｂ上での公開も予

定しております。

「カンボジアの子供たちから元気をもらおう大作戦」については、引き続き

カンボジア日本友好技術教育センターでの人材育成活動を推し進めて参ります。

また、アンコール大学で実施されている日本語講座への協力や修了後の日本

への留学や就職を視野に入れた育成活動に注力して参ります。同時にこちら側

からの一方的な技術教育支援だけでなく、技術指導のためのボランティアを日

本で広く募り、日本のアクティブ・シニア世代がカンボジアの地を訪れ、子ど

もたちとふれあう機会を作り、いきいきと活躍できる第 2 のステージをプロデ

ュースすることで生きがいづくりの一助となるよう、貢献して参ります。

また、カンボジアの子供たちへの支援の一環として、定款第５条に定める「共

生の家」の準備が関係各位並びに多くの方々のご支援ご協力により、すでに 13

名が共同で生活しながら、将来自立した生活を送れるようなバックアップを行

います。昨年より開設致しました「里親制度」により、個人・企業から里親を

募り、孤児院の子供たちの生活・教育の支援を始めました。この制度を通して

日本とカンボジアとの橋渡しができるような施設になればと考えています。

今年度も関係各位からのご指導をいただきながら、事業を実施してまいりま

すので、引き続きご支援ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

２．事業の実施に関する事項 （2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）

特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所

従事

者の

人数

受益

対象

者の

範囲

人数

支出額

(千円)

生きがいづ

くり事業の

実施

第 13 回

幸福の手紙大募集

テーマ：未定

募集期間：

９ 月 ～ 10 月

発表 12 月

全 国 で

募集

10

名

160

名
200

愛の元気基金
2021 年度通年

10

名
3 名 200

カンボジア

の子供たち

から元気を

もらおう大

作戦の実施

カンボジア日本友

好技術教育センタ

ーの運営

2019 年 6 月で

開講４周年

カンボジ

ア王国・

シェムリ

アップ州

シェムリ

アップ市

10

名
50 名 400

児童養護施設「共

生の家」の運営

10

名

20

名
5,500

特定非営利活動法人　共生フォーラム

（単位：円）

今年度 前年度 差異 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 会費収入 1,780,000 1,666,000 114,000

正会員会費収入 0

賛助会員会費収入 0

② 寄付金収入 8,819,344 5,600,000 3,219,344

寄付金収入 0

③ 雑収入 0

受取利息収入 3,065 50,000 -46,935

為替差益 0

雑収入 0

事業活動収入計 10,602,409 7,316,000 3,172,409

２．事業活動支出

① 事業費支出

給料手当支出 1,320,083 1,300,000 20,083 現地スタッフ給与

旅費交通費支出 800,000 -800,000

通信運搬費支出 138,488 300,000 -161,512

消耗品支出 1,097,055 1,000,000 97,055
児童養護施設備品、食用品
等

修繕費支出 7,304 500,000 -492,696

印刷製本費支出 0 100,000 -100,000

光熱水費 168,675 50,000 118,675

委託費 0 600,000 -600,000 技術教育センター顧問

賃貸料 319,352 500,000 -180,648

租税公課支出 145,736 50,000 95,736

支払い利息 160 -160

保険料 6,618 0 6,618

生きがいづくり事業支出 330,359 210,000 120,359

会議費支出 0 20,000 -20,000

人道的支援 25,639 300,000 -274,361

支払い手数料支出 63,217 20,000 43,217

被災地支援金事業支出 1,173,871 300,000 873,871 災害支援金

雑費 91,106 50,000 41,106

事業費　計 4,887,503 6,100,160 -1,253,763

② 管理費支出

給料手当支出 0 0

旅費交通費支出 0 0

収支予算書

　　　　　　　　　　　　自　令和2020年4月1日　至　2021年3月31日

科目

共生の家賃貸

法人：40団体
個人：10団体
団体：19団体

通信運搬費支出 129,720 50,000 79,720

消耗品費支出 44,312 50,000 -5,688

印刷製本費支出 160,820 0 160,820

広報費 66,000 150,000 -84,000

委託費支出 384,756 400,000 -15,244 日本語講師

支払手数料支出 4,701 50,000 -45,299

0 100,000 -100,000

管理　諸費 2,640

為替差損 143,362 10,000 133,362

雑支出 63,085 0 63,085

管理費　計 999,396 810,000 123,671

事業活動支出計 5,886,899 6,910,160 -1,130,092

事業活動収支差額 4,715,510 405,840 4,309,670

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取得収入

投資活動収入計 0 0

２．投資活動支出

① 固定資産取得支出

支援金積立支出 0 0

投資活動支出計 0 0

投資活動収支差額 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0

２．財務活動支出 0

長期借入金返済支出 0 0

財務活動支出計 0 0

財務活動収支差額 0 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 4,715,510 405,840 4,309,670

接待交際費